陶瓷基复合材料结构与力学研究中心

实验室字〔2021〕1号

关于印发《陶瓷基复合材料结构与力学研究中心实验室安全管理条例》的通知

各位老师同学：
为切实提高团队实验室安全管理水平，保障师生生命安全和项目实施，特制定《陶瓷基复合材料结构与力学研究中心》，经全体老师审议通过，先予以印发，请遵照执行。

附件：1. CMC结构设计团队实验室安全管理条例
      2. 实验室使用流程
      3. 钉钉试验申请流程
      4. 实验室设备分布及相关负责人

  二〇二一年十一月十七日
附件1
实验室安全管理条例
1. 认真贯彻“安全第一、预防为主”的方针，定期进行安全检查，表彰先进，严惩事故。
2. 实验室采用“先申请，后试验”制度，试验前需在钉钉申请，流程详见本文附件3，单次申请时长不超过3天。
3. 实验室设备采用“专人负责，专人管理”制度，负责人职责包括试验前后检查设备运行情况、进行安全维护以保证设备能够安全运转，其他成员需要使用相关设备时，必须向相关设备负责人报备，各设备负责人详见本文附件4。
4. 实验室门禁卡由郑志康专人负责，试验人员在试验前需向郑志康报备登记并领取门禁卡，刷卡进入实验室。试验结束后应及时关闭试验设备及电源，并向郑志康归还门禁卡。
5. 进行试验时，必须保证实验室至少有两位试验人员在场，不得个人私自进行试验。
6. 实验室卫生采用“谁使用，谁打扫”原则，试验人员做完试验后要及时打扫卫生，实验室的仪器设备、材料、工具等物品要摆放整齐。仪器设备要保证布局合理，及时清理废旧物品，不堆放与实验室工作无关的物品，保证安全通道畅通。
7. 危险物品要放在危险物品存放柜，取用都需要登记在册，登记册在危险品存放柜上方。
8. 实验室装有监控，严禁遮挡挪动监控摄像头。
9. 不得擅自改装、拆修电器设施；不得乱接乱拉电线，不得有裸露的电线头；电源开关箱内不得堆放物品，以免触电或燃烧；有人触电时，应立即切断电源，或用绝缘物体将电线与人体分离并实施抢救；严禁在实验室吸烟。
10. 实验室每个月随机检查一次，对于违反上述规定者，给予口头警告，且三天内禁止进入实验室，累计违反三次规定，本学期禁止进入实验室。

2

附件2
实验室使用流程
[image: ]
附件3
钉钉试验申请流程

点击“工作台”中的“OA审批”
点击“行政”中的“实验审批”
填写实验信息，注意单次申请时常不超过3天

附件4
实验室设备分布及相关负责人
[image: ]
注：其它小型仪器设备由倪政负责，后续购买设备的负责人另行安排。

主题词：实验室 安全
	撰写人：高希光 张盛              2021年11月17日印发

image3.png
ommo o
Cmmss |

0 nussems
eue  mas  wwen

i

o

£ E
“i:0

®: con [BE of

© rmen
© e

H
H g

EEIERNC RN

image4.png
SERGEHE
© nuaacmcs:

TRt
2021-11-17 09:00
ikl
20211119 18:00
)
5

SR SRR

T

CERAR

+ m

=l

image5.png
%

fo §®

R B O

-

©

[

izt

)

© s

pr=1

© wATe

@ mien

image6.png
ommo o
Cmmss |

0 nussems
eue  mas  wwen

i

o

£ E
“i:0

®: con [BE of

© rmen
© e

H
H g

EEIERNC RN

image7.png
SERGEHE
© nuaacmcs:

TRt
2021-11-17 09:00
ikl
20211119 18:00
)
5

SR SRR

T

CERAR

+ m

=l

image8.png
smg | HOENST | muEMeT | mnpms?
22 | TEEY| Tewwn | mewwn | exawn (| FER

i WDW-1E WDW-1E 'WDR-20A
%
#
im aBHMREE
B Y HRSHBRA RRE L3
g KNPL-W10KN

s7mEme EANLHS | ABmNLHSY (SRaNLHS

HEDICIE &

KNPL-W1000N

KNPL-W1000N

MEFHRY | EHRBNERP) | hEZHBN

DIPL-WS500N

ERYS
FRUE

image1.jpeg
ATET Lk g e

!

i BE# 5 ST AR

S

[
&
A 4

KA B S50 6 iy

147

i 68 2 R 46 U 148 R

A 4

2ABL EJFRIRS

R kil

)
&

A 4

SR £ Ik i

147

[EEE T

BT

TR 1A R

image2.png
%

fo §®

R B O

-

©

[

izt

)

© s

pr=1

© wATe

@ mien